
議第３９号

　地方公営企業法第２４条第２項の規定により、令和７年度王滝村公営企業観光施設事業会計予算を補正することについて、

別案のとおり提出する。

　　令和　７年　６月２０日　　提　　出

　　王　滝　村　長　　　越　原　道　廣

　　令和　７年　　月　　日　　議　　決

　　王滝村議会議長    　下　出　謙　介

令和７年度 王滝村公営企業観光施設事業会計補正予算（第１号）について



（空　　白）

余　　白



議第３９号

（総則）

第１条　 令和７年度王滝村公営企業観光施設事業費会計補正予算（第１号）は以下に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第３条 収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

　収入 （既決予算額） （補正予算額） （計）

　　　第１款 事業収益 167,456千円 10,372千円 177,828千円

第３項 特別利益 167,455千円 10,372千円 177,827千円

　支出 （既決予算額） （補正予算額） （計）

　　　第２款 事業費用 308,858千円 14,372千円 323,230千円

第１項 営業費用 303,858千円 14,372千円 318,230千円

（資本的収入及び支出）

第４条 資本的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

　収入 （既決予算額） （補正予算額） （計）

出資金 1,716千円 千円 1,716千円

第1項 出資金 1,716千円 千円 1,716千円

　支出 （既決予算額） （補正予算額） （計）

1,716千円 千円 1,716千円

第1項 建設改良費 1,716千円 千円 1,716千円

（他会計繰入金）

第５条 他会計からの繰入金は179,543千円と定める。

　　令和　７年　６月２０日　　提　　出

　　王　滝　村　長　　　越　原　道　廣

　　令和　７年　　月　　日　　議　　決

　　王滝村議会議長    　下　出　謙　介

令和７年度王滝村公営企業観光施設事業費会計補正予算（第１号）について

第3款

第4款

- １ -



１．収益的収入及び支出

収　　　入 単位：千円

款 項 目 予　定　額 備　　　　　　考

1.事業収益 10,372

1.営業収益 0

1.リフト収入 0

5.その他営業収益 0

2.営業外収益 0

1.受取利息 0

3.特別利益 10,372

4.その他営業外収益 10,372 一般会計補助金

支　　　出 単位：千円

款 項 目 予　定　額 備　　　　　　考

2.事業費用 14,372

1.営業費用 14,372

1.一般管理費 0

3.スキー場管理費 7,347

7.附帯施設管理費 3,025

8.減価償却費 4,000

2.営業外費用 0

1.支払利息 0

4.予備費 0

1.予備費 0

２．資本的収入及び支出　

　　　省　　略

令和７年度　　王滝村公営企業観光施設事業会計実施計画（補正１号）

-　２　-



- ３ -

令和  ７  年度

王滝村公営企業観光施設事業会計

補正予算（第１号）に関する説明書



１．収益的収入及び支出

　 １．収　入

区　　　分 金　　額

1.事業収益 167,456 10,372 177,828

　1．営業収益

5.その他営業収益 0 0 0

　2．営業外収益

1．受取利息 1 0 1

1.預金利息 ・預金利子

　3.特別利益 167,455 10,372 177,827

1.その他特別利益 167,455 10,372 177,827

1.その他特別利益 10,372 ・一般会計繰入金 10,372

２．支　出

区　　　分 金　　額

2.事業費用 308,858 14,372 323,230

1.営業費用 303,858 14,372 318,230

1.一般管理費 35,020 0 35,020

21.手数料 0 ・為替手数料

26.負担金 0

27.補助金 0

30.指定管理料 0 ・指定管理料

3.スキー場管理費 121,337 7,347 128,684

12.備消耗品費 0 ・除雪車他消耗品

-　４　-

款・項 目 既決予算額 補正額 計
節

説　　　　　　　明

節
説　　　　　　　明款・項 目 既決予算額 補正額 計



16.修繕費 7,347 ・索道施設修繕費

・車両修繕費 1,847

・降雪設備修繕費 5,500

・PCB対策・処理費

20.保険料 0 ・索道施設保険料

・自動車共済保険料

21.手数料 0 ・PCB分析手数料

22.委託料 0 ・各種保守点検費

23.賃借料 0 ・国有地借地料

・圧雪車・降雪機賃借料

・バイオトイレ賃借料

7.附帯施設管理費 6,099 3,025 9,124

14.光熱水費 0 ・ざぶん・浄化槽電気料

16.修繕費 3,025 ・附帯施設修繕費 3,025

・消防設備修繕費

20.保険料 0 ・建物共済掛金

21.手数料 0 ・浄化槽法定検査手数料

22.委託料 0 ・ざぶん・浄化槽保守費

23.賃借料 0

8.減価償却費 141,402 4,000 145,402

31.減価償却費 4,000 ・減価償却費 4,000

4.予備費 5,000 0 5,000

1.予備費 5,000 0 5,000

予備費 0 ・予備費

-　５　-



令和７年度　王滝村公営企業観光施設事業会計　予定損益計算書　（令和7年4月1日より令和8年3月31日）

1.　事業収益

　（１）リフト収益 0

　（２）その他営業収益 0 0

2.　営業費用

　（１）一般管理費 35,020,000

　（２）スキー場管理費 128,684,000

　（３）附帯施設管理費 9,124,000

　（４）減価償却費 145,401,883

　（５）予備費 5,000,000 323,229,883

営業利益 ▲ 323,229,883

3.営業外収益

　（１）受取利息 1,000 1,000

営業外収益 1,000

4.営業外費用 - 0

5.特別利益

　（１）その他特別利益 177,827,000 177,827,000

特別利益 177,827,000

当年度純利益 ▲ 145,401,883

前年度繰越欠損金 5,943,859,289

その他未処分利益剰余金変動額 -

当年度末未処分利益剰余金 ▲ 6,089,261,172

【単位：円】

- ６ -



令和７年度　王滝村観光施設事業会計　予定キャッシュ・フロー計算書　（令和７年４月１日～令和８年３月３１日まで）

※キャッシュ・フロー：資金の流れ

【単位：円】

１．業務活動によるキャッシュフロー ２．投資活動によるキャッシュフロー

－

減価償却費 145,401,883

３．財務活動によるキャッシュフロー

－

小計 0

４．資金増加額　（Ａ+Ｂ+Ｃ）＝（Ｄ） ▲ 6,304,036

５．資金期首残高（Ｅ） 9,277,812

６．資金期末残高（Ｄ）+（Ｅ） 2,973,776

※　参考

流動負債 ▲ 1,000,000

流動負債控除後資金期末残高

（流動資産　-　流動負債） 1,973,776

- ７ -

▲ 6,304,036

業務活動によるキャッシュフロー（Ａ）

投資活動によるキャッシュフロー（Ｂ）

0

財務活動によるキャッシュフロー（Ｃ）

0

当年度純利益（▲は当年
度純損失）

▲ 145,401,883

未収金の増減額（▲は増
加）

未払金の増減額（▲は減
少）

0

▲ 6,304,036



【単位：円】

金　　額 金　　額

【固定資産】 1,226,137,825 【固定負債】 0

　（１）有形固定資産 1,223,790,825 企業債 0

土　　　　地 9,384,328 【流動資産】 1,000,000

建　　　　物 2,859,535,254 一時借入金 0

構　築　物 110,175,404 企業債 0

機械及び装置 5,894,635,275 他会計借入金 0

車輌運搬具 202,510,158 リース債務 0

工具器具及び備品 86,126,512 未払金 0

減価償却累計額 ▲ 7,938,576,106 預かり金 1,000,000

　（２）無形固定資産 1,547,000 1,000,000

電話加入権 1,547,000

　（３）投資 800,000 金　　額

出　資　金 0 【資本金】 7,317,372,773

その他投資 800,000 　　（１）自己資本金 7,317,372,773

【流動資産】 2,973,776 固有資本金 519,201,949

現金・預金 2,973,776 組入資本金 6,798,170,824

未　収　金 0 　　（２）借入資本金 0

貸倒引当金 0 企業債 0

貯蔵品 0 【剰余金】 ▲ 6,089,261,172

　　（１）資本剰余金 0

寄付金 0

他会計補助金 0

　　（２）利益剰余金 ▲ 6,089,261,172

減債基金積立金 0

建設改良積立金 0

当年度末処理欠損金 ▲ 6,089,261,172

1,228,111,601

1,229,111,601 1,229,111,601

- ８ -

令和７年度　王滝村公営企業観光施設事業会計 予定貸借対照表　（令和8年3月31日現在）

科　　目

資産の部　合計

負債の部

科　　目

負債の部　合計

純資産の部　合計

負債・純資産の部　合計

科　　目

純資産の部

資産の部


